
18 de Maio de 2021 - ANO - XX. Nº 2219 -  Págs  01 a 04.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 109, DE 13 DEMAIO DE 2021. NOMEAR, o servidor 
NUNO ALVARO MACHADO LIMA, para ocupar o cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR ESPECIAL III. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA,  no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos 
termos do art. 62, inciso V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, a
ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n° 
516, de 26 de dezembro de 2013. : RESOLVE Art. 1º NOMEAR a partir 
de 03 de Maio de 2021 NUNO ALVARO MACHADO LIMA, o servidor , 
para ocupar o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR 
ESPECIAL III CCASS-III, simbologia  da estrutura organizacional da 
Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia de acordo com a 
Lei Complementar n.º 11, de 27 de janeiro de 2014, regulamentado pelo 
Decreto nº 529, de 27 de janeiro de 2014, e as suas alterações posteriores. 
Art. 2º. As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta 
da dotação própria da Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal. 
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA EMILIA  em 13 de Maio de 2021. 
PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, 
Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania.

PORTARIA Nº 111, DE 18 DE MAIO DE 2021. Errata à Portaria de 
Nomeação  nº 106  de 03  de Maio de 2021. A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA torna 
público que está  a Portaria de Nomeação de Núcleo Gestor Retificando nº 
106 de 03 de Maio de 2021, a qual foi publicada no Diário Oficial do 
Município  – . Onde se lê DOM em 14 de Maio de 2021, nº 2217 – Pág. 06
“MARIA DE FÁTIMA COELHO – NGE-04 COORDENADOR 
PEDAGÓGICO B – CELINA DE SÁ MORAES EEIEF”  leia-se: “MARA 
CIBELLE MONTEIRO LIMA – NGE-04 - COORDENADOR 
PEDAGOGICO B – CELINA DE SÁ MORAES EEIF-” os demais itens 
permanecem sem qualquer alteração. GABINETE DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 
CAUCAIA  MARIA EMILIA PESSOA DE , em 18 de Maio de 2021.
LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência e 
Tecnologia. Secretária ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania.

PORTARIA Nº 112, DE 18 DE MAIO DE 2021. Errata à Gratificação 
de Estímulo á Gestão constante na Portaria nº 107 de 03 de Maio de 
2021. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA Retificandotorna público que está  a Portaria de 
Gratificação de Estímulo a Gestão  de 03 de Maio de 2021, a qual foi nº 107
publicada no Diário Oficial do Município  – DOM em 14  de Maio de 2021, 
nº 2217 – Pág. 07. Onde se lê “MARIA DE FÁTIMA COELHO – NGE-04 
COORDENADOR PEDAGÓGICO B – CELINA DE SÁ MORAES EEIEF 
– R$ 560,00”  leia-se: “MARA CIBELLE MONTEIRO LIMA – NGE-04 
- COORDENADOR PEDAGOGICO B – CELINA DE SÁ MORAES 
EEIF- R$560,00” os demais itens permanecem sem qualquer alteração. 
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE CAUCAIA, em 18 de Maio de 2021. 
MARIA EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária 
Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. ANA CLÁUDIA 
FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração e Recursos 
Humanos, Segurança Urbana e Cidadania.

CHEFIA DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

PORTARIAS 
PORTARIA Nº 42, DE 10 DE MAIO DE 2021. Cessa os efeitos da 
Portaria nº 33, de 01 de abril de 2021 que concede gratificação pela 
execução de trabalho técnico relevante ao servidor JOSÉ DOUGLAS 
FERNANDES HERCULANO.  A CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, 
art. 143, inciso II, alínea “a” e “e” e seu Parágrafo Único, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Caucaia, combinado com o § 3º do Art. 4º, do 
Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013.  o art. CONSIDERANDO
106, inciso VI e art. 123, da Lei Complementar nº 01, de 23 de dezembro 
de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos da 
Administração Direta e Indireta do Município de Caucaia; 
CONSIDERANDO o art. 13, da Lei Complementar nº 11, de 27 de 
janeiro de 2014, que dispõe sobre a gratificação pela execução de 
Trabalho Técnico Relevante.   os efeitos da RESOLVE: Art. 1º CESSAR
Portaria nº 33, de 01 de abril de 2021, que concede ao servidor JOSÉ 
DOUGLAS FERNANDES HERCULANO, ocupante do cargo de 
provimento em Comissão de Assessor III, simbologia CCASS-3, 
Gratificação pela Execução de Trabalho Técnico Relevante no valor de 
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).  Esta Portaria entra em Art. 2º
vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 7º de maio de 
2021. GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-
PREFEITO ANA BEATRIZ ANGELO , em 10 de maio de 2021. 
MOREIRA - GEORGE VERAS Chefe de Gabinete do Vice-Prefeito. 
BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento. 

PORTARIA Nº 43, DE 10 DE MAIO DE 2021. Concede gratificação 
pela execução de trabalho técnico relevante, na forma que indica.  A
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 62, inciso V, art. 143, inciso II, alínea 
“a” e “e” seu Parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia, combinado com o § 3º do art. 4º do Decreto nº 516, de 26 de 
dezembro de 2013;  o art. 106, VI e art. 123 da Lei CONSIDERANDO
Complementar nº 01, de 23 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o 
Regime Jurídico dos Servidores Públicos da Administração Direta e 
Indireta do Município de Caucaia;  o art. 13 da Lei CONSIDERANDO
Complementar nº 11, de 27 de janeiro de 2014, que dispõe sobre a 
gratificação pela execução de Trabalho Técnico Relevante;  RESOLVE: 
Art. 1º  ao servidor relacionado no anexo único, parte  CONCEDER,
integrante desta Portaria, Gratificação pela Execução de Trabalho 
Técnico Relevante no valor de R$ 900,00 (novecentos reais) 
mensalmente. Art. 2º As despesas decorrentes desta Portaria correrão à 
conta da dotação orçamentária própria do Gabinete do Vice-Prefeito, 
consignada no vigente orçamento do Poder Executivo Municipal.  Art. 3º 
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 10 de maio de 
2021. Chefe de Gabinete do ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - 
Vice-Prefeito. Secretário Municipal GEORGE VERAS BANDEIRA - 
de Finanças, Planejamento e Orçamento. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 43, DE 10 DE MAIO DE 2021.

Servidor

 
Matrícula Cargo Valor

José Douglas Fernandes Herculano 74254 Assessor Especial III R$ 900,00

GABINETE DA CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO, em 
10 de maio de 2021. Chefe de ANA BEATRIZ ANGELO MOREIRA - 
Gabinete do Vice-Prefeito. Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

18 de Maio de 2021 - Nº 2219

George Veras Bandeira ( Interino)

PORTARIA - REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 37/2021, DE 11 DE MAIO DE 2021. O SECRETÁRIO  
DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e, 
CONSIDERANDO o que dispõe a Lei 2.242 de 12 de julho de 2011, que 
instituiu o Plano de Cargos e Carreiras dos profissionais de Níveis Superior 
e Médio da área de Tributação, Arrecadação e Fiscalização e Administração 
Financeira;  a necessidade de atribuir a gratificação de CONSIDERANDO
Produtividade aos seus servidores;  Encaminhar para RESOLVE: Art. 1º
ser creditado no mês de  os valores constantes da planilha MAIO/2021
anexa, conforme previsto no Decreto Nº 291 de 04 de agosto de 2011, 
referente à Gratificação de Produtividade do mês  dos ABRIL/2021
servidores abaixo relacionados:

MATRÍCULA  NOME CARGO/FUNÇÃO
75484

 
Amauri Ferreira Lima Júnior Assessor Especial

35124

 

Antônio Allan dos Santos Silva Técnico de Planejamento
75910

 

Felipe Monteiro Santana Assessor III
75908

 

Francisca Michelle de Castro Costa Supervisor de Trabalho I
74236

 

Francisco Márcio

 

Gonçalves Vieira Assessor Pleno
74242

 

Ingrid Monteiro Andrade Basto de Gois Diretor Administrativo
76943

 

Jackson Augusto de Sousa Júnior Supervisor de Trabalho I

 

Isabelle Pontes Torres de Melo Coordenadora
10215 Ismael Aragão Silva Técnico do Tesouro
74240 Jackson Dantas Maciel Junior Supervisor de Trabalho I
74237 João Paulo de Morais Furtado Supervisor de Trabalho I
75907 Kariana Figueiredo Martins Miranda Subsecretária
76172 Lilyann Menezes da Costa Supervisor de Trabalho I
74243 Lorena Barroso Soares Subsecretária
76171 Maria Vicenza Nicole de Mattia Assessor III
75483 Marília Rocha Abreu Supervisor de Trabalho I
76941 Mário Regys Menezes do Amaral Assessor Técnico
74239 Milton Joaquim de Sousa Filho Supervisor de Trabalho I

75909  Pedro Henrique de Castro Costa Supervisor de Trabalho I
74238

 
Regina Trajano de Menezes Assessor Técnico

74241 Teresa Cristina Silva Bezerra Assessor Especial
69212 Vicente Ferrer Leitão Neto Analista de Planejamento
75485 Wallucia Cunha Sales Supervisor de Trabalho I

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, em 11 de maio de 2021. 
GEORGE VERAS BANDEIRA - Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - 
Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.

 AVISO / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE CONVOCAÇÃO.  CAUCAIA/CE, 18 de maio de 2021. 
Prezado Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.02 REGISTRO , cujo objeto é 
DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL, devidamente fundamentada no que preceitua a Lei 
Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 
de Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, 
atendido o prazo recursal, pela  do ADJUDICADA, PREGOEIRA
Município e  pela Exma. Sra. HOMOLOGADA, VANIA ANGELO 
MOREIRA ORDENADORA DE DESPESAS DA PROCURADORIA , 
GERAL, devendo de V. As. ou representante legal da firma abaixo 
discriminada, dirigir-se a esta edilidade para assinatura da Ata de Registro de 
Preços e Contrato, atendido os prazos e condições exigidos no referido 
Processo Licitatório VANIA ANGELO MOREIRA - . Atenciosamente, 
Ordenadora de Despesas da Procuradoria Geral do Município. 
S U P E R F I O  C O M É R C I O  D E  P R O D U TO S  M É D I C O S  E 



H O S P I TA L A R E S  LT D A .  C N P J  N °  0 5 . 6 7 5 . 7 1 3 / 0 0 0 1 - 7 3 . 
ENDEREÇO:RUA JULIO CESAR, 1013, JARDIM AMERICA, 
FORTALEZA/CE. TELEFONE: (85) 3253.4113. 

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 18 de maio de 2021. Prezado 
Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.02 REGISTRO DE PREÇOS , cujo objeto é a 
V I S A N D O  A F U T U R A E  E V E N T U A L A Q U I S I Ç Ã O  D E 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL, devidamente fundamentada no que preceitua a Lei 
Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de 
Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, 
atendido o prazo recursal, pela  do Município ADJUDICADA, PREGOEIRA
e  pela Exma. Sra. , HOMOLOGADA, VANIA ANGELO MOREIRA
ORDENADORA DE DESPESAS DA PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO, devendo de V. As. ou representante legal da firma abaixo 
discriminada, dirigir-se a esta edilidade para assinatura da Ata de Registro de 
Preços, Processo  atendido os prazos e condições exigidos no referido 
Licitatório VANIA ANGELO MOREIRA - Ordenadora . Atenciosamente, 
de  D espe sas  da  Pro c ur ad or i a  Ger a l  do  Mu nic íp i o .  C MF 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. CNPJ N° 
13.414.166/0001-04. ENDEREÇO:RUA 11, 875, GALPÃO 10, CENTRO, 
EUSEBIO/CE. TELEFONE: (85) 3371.6723. 

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 18 de maio de 2021. Prezado 
Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.02 REGISTRO DE PREÇOS , cujo objeto é 
V I S A N D O  A F U T U R A E  E V E N T U A L A Q U I S I Ç Ã O  D E 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL, devidamente fundamentada no que preceitua a Lei 
Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de 
Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, 
atendido o prazo recursal, pela  do Município ADJUDICADA, PREGOEIRA
e  pela Exma. Sra. , HOMOLOGADA, VANIA ANGELO MOREIRA
ORDENADORA DE DESPESAS DA PROCURADORIA GERAL, 
devendo de V. As. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-
se a esta edilidade para assinatura da  Ata de Registro de Preços e Contrato,
atendido os prazos e condições exigidos no referido . Processo Licitatório
Atenciosamente, VANIA ANGELO MOREIRA - Ordenadora de Despesas 
da Procuradoria Geral do Município. NUTRIENTES MED DISTRIB. DE 
MEDICAMENTOS LTDA – EPP. CNPJ N° 26.383.079/0001-70. 
ENDEREÇO: ROD. 4° ANEL VIÁRIO, N° 1065 – BAIRRO: CIDADE 
NOVA. TELEFONE: (85) 3472-8389. 

TERMO DE CONVOCAÇÃO. CAUCAIA/CE, 18 de maio de 2021. Prezado 
Senhor, Vimos, através deste, levar ao vosso conhecimento que o PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 2021.02.25.02 REGISTRO DE PREÇOS , cujo objeto é 
V I S A N D O  A F U T U R A E  E V E N T U A L A Q U I S I Ç Ã O  D E 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAUCAIA/CE, 
CONFORME PROJETO BÁSICO/TERMO DE REFERÊNCIA EM 
ANEXO AO EDITAL, devidamente fundamentada no que preceitua a Lei 
Federal Nº 8.666/93 de 21 de Junho de 1993, alterada pela Lei Nº 8.883 de 08 de 
Junho de 1994 e demais dispositivos aplicados a espécie e Lei 10.520/02, 
atendido o prazo recursal, pela  do Município ADJUDICADA, PREGOEIRA
e  pela Exma. Sra. , HOMOLOGADA, VANIA ANGELO MOREIRA
ORDENADORA DE DESPESAS DA PROCURADORIA GERAL, 
devendo de V. As. ou representante legal da firma abaixo discriminada, dirigir-
se a esta edilidade para assinatura da  Ata de Registro de Preços e Contrato,
atendido os prazos e condições exigidos no referido . Processo Licitatório
Atenciosamente, VANIA ANGELO MOREIRA - Ordenadora de Despesas 
da Procuradoria Geral do Município.  DISTRIMEDICA COMERCIO DE 
PRODUTOS MEDICOS E ODONTOLOGICOS LTDA. CNPJ N° 
16.902.612/0001-00. ENDEREÇO: RUA E, N° 58 I LOTEAMENTO DOS 
EXPWDICIONÁRIOS II, BAIRRO DENDÊ. TELEFONE: (85) 3099-
4959. 

EXTRATO DE APOSTILAMENTO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
A Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE torna público o 
extrato do Termo de Apostilamento ao Contrato nº 2021.04.01.05, decorrente 
do  cujo objeto é o PREGÃO ELETRÔNICO N° 2021.02.26.04 REGISTRO 
DE PREÇOS VISANDO A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO DE FROTA COM 
FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS, ATRAVÉS DE CARTÃO 

ELETRÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, resolvem incluir o elemento de despesas: 
33.90.39.00. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA CONTRATANTE: 
DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE – PEDRO ALMI COSTA FREIRE. 
DATA DO APOSTILAMENTO: 22 de Abril de 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. ESTADO DO 
CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA -  N° EXTRATO DE CONTRATO
2021.05.14.02 – SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 
CONTRATUAL RESULTANTE DO PREGÃO ELTORNICO Nº 
2021.02.26.04. : SERVIÇO DE GERENCIAMENTO DE FROTA OBJETO
COM FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, ATRAVÉS DE CARTÃO 
ELETÔNICO OU MICROPROCESSADO, DE INTERESSE DA 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE.  DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE  2701.04.122.0161.2.245 – 
DESPESA VALOR GLOBAL R$ 75.719,17 (SETENTA E : 3.3.90.39.00. 
CINCO MIL, SETECENTOS E DEZENOVE REAIS E DEZESSETE 
C E N TAV O S ) C O N T R ATA D A :.   N E O  C O N S U LT O R I A E 
ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI – CNPJ: 25.165.749/0001-
10,  JOÃO LUIS DE CASTRO. VIGÊNCIA DO REPRESENTADA POR
CONTRATO: 14 DE MAIO DE 2022. MARCELA NAPOLEÃO GOUVÊA 
ALBUQUERQUE –   ORDENADORA DE DESPESAS DA SECRETARIA 
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL – CAUCAIA-CE, 14 
DE MAIO DE 2021.

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 2021.04.12.01 - EXTRATO DO CONTRATO 
N°. 2021.05.06.03-SEINFRA. Objeto:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA PARA PATROL 120 K, VISANDO ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.  R$ 2.400,00 (dois mil e Valor Global:
q u a t r o c e n t o s  r e a i s ) .   D O TA Ç Ã O  O R Ç A M E N T Á R I A :
0901.04.122.0200.2.100.0000 – APOIO ADMINISTRATIVO DA 
SECRETARIA E GESTÃO DO PROGRAMA DE INFRAESTRUTURA 
INTEGRADA DE CAUCAIA. ELEMENTO DE DESPESAS 3.3.90.39.00 - 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. RECURSOS 
ORDINARIOS - 1.0001.0000.00. Fonte de Recursos: próprios.  Signatários:
Secretaria de Infraestrutura do Município de Caucaia/CE, representado pelo 
Sr. Pedro Almi da Costa Freire e de outro lado a empresa Almeida da Silva 
Americo CNPJ Nº 36.886.592/0001-38, representada pelo Sr. Almeida da 
Silva Americo – CPF n.º 000.817.083-51. : 31 de dezembro de 2021.  Vigência
Data de Assinatura: 06 de maio de 2021.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA-
CE  PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2021.04.12.01 – SEINFRA – .
EXTRATO DO CONTRATO Nº 2021.05.05.01-SEINFRA  objeto:,  
AQUISIÇÃO DE PEÇAS DESTINADAS A PATROL, PERTENCENTE A 
SECRETARIA DE  DO MUNICÍPIO DE INFRAESTRUTURA
CAUCAIA/CE.  R$ 4.677,58 (quatro mil, seiscentos e setenta e Valor Global:
sete reais e cinquenta e oito centavos).  DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
0901.04.122.0200.2.100 - Apoio Administrativo Secretaria e Gestão do 
Programa de Infraestrutura Integrada de Caucaia, ELEMENTO DE 
DESPESA: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. FONTE DE RECURSO: 
Próprio.  Secretaria de Infraestrutura representada pelo Sr. Pedro Signatário:
Almi da Costa Freire e de outro lado a empresa Almeida da Silva Americo 
CNPJ Nº 36.886.592/0001-38, representada pelo Sr. Almeida da Silva 
Americo – CPF n.º 000.817.083-51. 31 de dezembro de 2021. Vigência: Data 
de Assinatura: 05 de maio de 2021. 

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CAUCAIA – AVISO DE 
REVOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 2021.03.17.02-SEINFRA. A 
Comissão de Licitações do Município de Caucaia/CE, faz saber que no dia 
10/05/2021, o Secretário Municipal de Infraestrutura e autoridade superior da 
licitação em epígrafe, pelos motivos expostos na justificativa constante nos 
autos do processo, REVOGOU o procedimento licitatório supracitado, 
objetivando a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E 
OPERAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, DO SISTEMA 
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE, POR 
MEIO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, DE ACORDO COM O 
PROJETO BÁSICO E ANEXOS DO EDITAL, nos termos do art. 49 da Lei nº 
8.666/93. O termo de revogação está disponível no Departamento de Gestão 
de Licitação, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 - Parque Soledade - 
Caucaia/CE, ou no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Caucaia/CE, 17 de 
maio de 2021. Wagner Vieira Vidal - Presidente da CPL

PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 18 de Maio de 2021 - Nº 2219



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 18 DE MAIO DE 2021 - ANO XX Nº 2219

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL

AVISO DE CREDENCIAMENTO
AVISO DE CREDENCIAMENTO – CREDENCIAMENTO Nº 
001/2021 – SEPLAM. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO 
E AMBIENTAL através da Comissão de Credenciamento da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, torna público para 
conhecimento dos interessados que a partir do 20 DE MAIO DE 2021 A 31 
DE DEZEMBRO DE 2021, exclusivamenteestará recebendo  via 
internet, no site www.caucaia.ce.gov.br, a inscrição referente ao 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. 
Maiores informações no edital do processo ou na sede da Comissão de 
Credenciamento situada no Departamento de Gestão de Licitação, 
endereço: Av. Coronel Correia, 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. A na 
Comissão.CAUCAIA/CE, 18 DE MAIO DE 2021. ERIC DE MORAES 
E  D A N T A S  -  P R E S I D E N T E  D A  C O M I S S Ã O  D E 
CREDENCIAMENTO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA 

AVISO DE CREDENCIAMENTO
AVISO DE CREDENCIAMENTO – CREDENCIAMENTO Nº 
004/2021 –SETCULT. SECRETARIA DE TURISMO E CULTURA 
através da Comissão de Credenciamento da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAUCAIA/CE, torna público para conhecimento dos interessados que 
a partir do estará 20 DE MAIO DE 2021 A 31 DE DEZEMBRO DE 2021, 
recebendo  via internet, no site www.caucaia.ce.gov.br, a exclusivamente
inscrição referente ao CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS 
PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, 
PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE 
T U R I S M O  E  C U L T U R A  D O  M U N I C Í P I O  D E 
CAUCAIA/CE.Maiores informações no edital do processo ou na sede da 
Comissão de Credenciamento situada no Departamento de Gestão de 
Licitação, endereço: Av. Coronel Correia, 1073, Parque Soledade, na 
Caucaia/CE. A Comissão. CAUCAIA/CE, 18 DE MAIO DE 2021. ERIC 
DE MORAES E DANTAS - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
CREDENCIAMENTO.

***


